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FÖRORD 

 

I den här rapporten1 beskrivs ett utvecklingsprojekt som handlar om lärares syn på konsekvenserna för 
deras arbete av breddad rekrytering till högre utbildning. Bakgrunden till projektet var en upplevelse 
hos många lärare inom Avdelningen för utbildningsvetenskap vid Högskolan i Gävle att 
konsekvenserna av den politiska styrningen mot breddad rekrytering inte diskuterats eller följts upp, 
varken på politisk eller lokal nivå, avseende konsekvenserna för lärares arbete.   

De resultat som presenteras syftar till att synliggöra de intervjuade lärarnas uppfattningar, perspektiv 
och upplevelser och kan inte betraktas som självklart överförbara till eller representativa för alla lärare 
inom högre utbildning. Resultatet ska heller inte betraktas som forskning i vetenskaplig bemärkelse 
utan snarare som en rapport från ett utvecklingsprojekt vars målsättning är att bidra med kunskap till 
verksamhetsutveckling och lärarprofessionen. De enskilda lärarnas uttalanden är endast återgivna och 
således varken analyserade, diskuterade eller värderade. Ett av resultaten av utvecklingsprojektet var 
att en workshop om breddat deltagande erbjöds vid en akademikonferens i augusti 2021. Under 
workshopen genomfördes gruppdiskussioner utifrån resultaten i föreliggande rapport. Diskussionerna 
skulle utmynna i att varje grupp genererade och skrev ner råd till lärare med utgångspunkt i tre 
diskussionsteman. Dessa tre diskussionsteman tillsammans med några reflektioner och råd bifogas i 
ett appendix till denna rapport. Vi tackar deltagarna i workshopen för deras bidrag. 

 

Gävle, augusti 2021  

Erika Björklund och Lena O Magnusson  

  

 
1 Föreliggande rapport är en bearbetad version av den projektrapport som redovisades internt i februari 2021. 
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BAKGRUND 

 

Vid 2019 års avdelningskonferens (Avdelningen för utbildningsvetenskap) på Engeltofta arbetade alla 
ämnen inom utbildningsvetenskapen (bildpedagogik, didaktik, pedagogik) med sina 
verksamhetsplaner inför 2020 (VP20). Under det här arbetet framkom att ett område där lärare från 
de tre ämnesgrupperna upplevde att kunskap och handlingsberedskap behöver utvecklas var i 
förhållande till det politiska målet med breddad rekrytering till högre utbildning och de konsekvenser 
som detta mål innebär beträffande breddat deltagande, där breddat deltagande kan vara både i 
socioekonomiskt avseende och gällande funktionsvariationer men också kan beröra andra 
förutsättningar såsom personer som inte har svenska som modersmål.  

Bakgrunden till utvecklingsprojektet var alltså en ganska samstämmig upplevelse i kollegiet av att det 
breddade deltagandet ökat och att det har inneburit konsekvenser för planering och genomförande av 
undervisning. Avdelningskonferensen föreslog därefter till akademichefen att ett utvecklingsprojekt 
om breddat deltagande skulle genomföras. Utvecklingsprojektet beviljades i oktober 2019 och gavs en 
budget på 300 000 kronor2. Projektet initierades i november 2019 och avslutades i februari 2021 med 
en avrapportering.   

Målet med projektet var att skapa eller underlätta för handlingsberedskap genom att: 

1. Bidra till kunskapsutveckling om breddat deltagande, 
2. ge förslag på samverkan mellan olika aktörer inom Högskolan, 
3. ge exempel på anpassningar i undervisningen med utgångspunkt i breddat deltagande, 
4. upprätta en punktlista med råd till lärare. 

UTVECKLINGSPROJEKTETS KONSTITUERING OCH GENOMFÖRANDE 

Erika Björklund och Lena O Magnusson utsågs av akademichefen till projektledare för 
utvecklingsprojektet. Projektledarna satte därefter samman en arbetsgrupp genom två olika 
strategier. Dels kontaktades personer inom den egna avdelning (U) som tillfrågades om att delta i 
projektet. Dels kontaktades avdelningscheferna på avdelningen för humaniora (HUM) och avdelningen 
för ekonomi (E) som ombads utse personer från sin avdelning för att delta i projektet. Dessa fick sedan 
i sin tur i ett senare skede knyta en eller flera personer till sig och jobba som en projektgrupp inom 
respektive avdelning. Totalt bestod arbetsgruppen, förutom projektledarna, av nio personer. Från U-
avdelningen deltog följande personer3: Erika Eriksson, Cecilia Eriksson, Calle Carling, Ingela Fernström, 

 
2 Det visade sig under projektets gång att denna budget var fiktiv, alltså inga ytterligare medel tillfördes för 
projektets genomförande. Istället har projektet genomförts inom ramen för den Övriga tid som varje person på 
akademin har i sin tjänsteplanering.  
3 Från början avsågs projektet att göras inom U-avdelningen men kom sedermera att inkludera hela akademin, 
vilket förklarar snedfördelningen avseende deltagande från de olika avdelningarna. 
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Elisabeth Taube, Wenche Mörck Riekki; från HUM-avdelningen: Helena Wistrand; och från E-
avdelningen: Ann-Christin Jansson och Malin Berglund.  

Under projektets gång har arbetsgruppen genomfört fyra möten i helgrupp. Utöver möten har alla 
deltagare i arbetsgruppen bidragit till omvärldsorientering och genomfört intervjuer. Vid mötena har 
omvärldsorienteringen redovisats och bearbetats. Projektgruppen har tillsammans utformat 
intervjufrågorna. Deltagande i arbetsgruppens möten och övrigt arbete har varit beroende på 
respektive persons tjänsteplanering.  

Utöver egna projektledningsmöten, har projektledarna ansvarat för att sätta samman och skriva 
rapporten som därefter granskats och kommenterats av arbetsgruppen. Rapporten har i en tidigare 
version presenterats för akademin på en intern konferens i februari 2021. 

SYFTE  

Syftet med projektet är att beskriva det arbete som idag görs bland lärare på Akademin för utbildning 
och ekonomi avseende breddat deltagande samt vad breddat deltagande medför och innebär i 
praktiken utifrån frågor som: 

- Hur uppfattar lärare breddat deltagande?  
- Vilka konsekvenser uppfattar lärare att breddat deltagande medför för deras arbete? 
- Hur arbetar lärare idag med anledning av de upplevda konsekvenserna av det breddade 

deltagandet? 
- Vilka riktlinjer och vilket stöd uppfattar lärare finns för arbetet med breddat deltagande? 
- Vilka behov uttrycker lärarna med anledning av det breddade deltagandet? 

TILLVÄGAGÅNGSSÄTT  

I projektet har en omvärldsorientering samt intervjuer genomförts. Omvärldsorienteringen gjordes för 
att kontextualisera problembeskrivningen och intervjuerna genomfördes för att undersöka lärares 
erfarenheter av det praktiska arbetet med undervisning i relation till breddat deltagande. 

OMVÄRLDSORIENTERING 

I omvärldsorienteringen samlades dokument in som behandlar breddat deltagande från statlig nivå 
(regering, riksdag, utbildningsdepartementet), myndighetsnivå (UKÄ), intresseorganisationer (UHR, 
SUHF), Högskolan i Gävle (styrdokument). Dokument söktes också på akademinivå (akademirådet eller 
motsvarande), avdelningsnivå och ämnesnivå, men utan resultat. Om ett dokument behandlade 
”breddad rekrytering” men inte ”breddat deltagande” inkluderades inte dokumentet. Dokumenten 
har analyserats utifrån (1) hur ”breddat deltagande” definieras, (2) vilka problem och möjligheter med 
breddat deltagande som synliggörs, samt (3) vilka ideologiska argument för breddat deltagande som 
framträder samt hur breddat deltagande värderas.  
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INTERVJUER 

Intervjufrågorna konstruerades med utgångspunkt i utvecklingsprojektets frågeställningar och 
bearbetades i arbetsgruppen, för att därefter pilottestas. Pilotintervjun ledde inte till några 
förändringar i intervjuguiden och resultatet av den inkluderades sedan i det totala materialet. Vid ett 
arbetsgruppsmöte beslutades sedan att vi skulle använda oss av två urvalsförfaranden för att få 
kontakt med informanter: dels riktade förfrågningar och dels en öppen inbjudan via ett missiv som 
skickades ut till hela akademin. I projektet ingår således personer som anmält intresse som svar på 
missivet och personer som direkttillfrågats om sitt deltagande. I projektet genomfördes 23 intervjuer. 

Tabell 1. Intervjuer: funktioner och antal 

Funktion Antal 
Adjunkt 7 
Lektor 5 
Professor 3 
Utbildningsledare 2 
Avdelningschef 2 
Docent 3 
Doktorand 1 

 

Tabell 2. Intervjuer: avdelning och antal 

Avdelning Antal  
Ekonomi 6 
Humaniora 6 
Utbildningsvetenskap 11 

 

 

Intervjuerna tog mellan 30–50 minuter vardera. De genomfördes både ansikte-mot-ansikte och via 
zoom och har spelats in och varje intervju skrevs därefter ner av den som ledde intervjun. Innehållet i 
intervjuerna sorterades, tematiserades och kategoriserades med utgångspunkt i utvecklingsprojektets 
frågeställningar. 

RESULTAT  

Rapportens resultat presenterats i två delar, dels en omvärldsorientering och dels resultaten från de 
genomförda intervjuerna. 

OMVÄRLDSORIENTERING 

År 2017 inkom ett förslag om att göra en förändring i högskolelagen. Förslaget innebar att ersätta 
skrivningen från 2001 i 1 kap. 5§ högskolelagen (1992:1434, våra kursiveringar) om att ”aktivt främja 
och bredda rekryteringen till högskolan” med: ”Högskolorna ska också aktivt främja ett brett 
deltagande i utbildningen”. Förslaget togs dock inte, varmed den gamla skrivningen kvarstår. Som en 
konsekvens av detta återfinns endast ”breddad rekrytering” i styr- och resursutredningen (Struten) 
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från 20194. Utbildningsdepartementet har också uppdragit åt UKÄ att utreda lärosätenas arbete med 
breddad rekrytering. Utredningen har rapporterats i juni 2021.5  

UHR6 menar att breddad rekrytering på principiell nivå innebär att den mångfald som finns i samhället 
ska avspeglas i högskolan. Det politiska målet med breddad rekrytering till högre utbildning innebär för 
högskolor lokalt att vi har att hantera ett breddat deltagande7, där breddat deltagande kan vara både i 
socioekonomiskt avseende och gällande funktionsvariationer men också kan beröra andra 
förutsättningar. Breddat deltagande kopplas i UHR:s rapporter samman med genomströmning, 
lågpresterande studenter och bristande förkunskaper men också med nya perspektiv och bredare 
erfarenheter. I SOU 2018:298 kopplas idén om breddat deltagande samman med deltagande i 
utbildning och livslångt lärande för att i SOU 2018:739 relateras till genomströmning och effektivitet i 
termer av stödåtgärder såsom akademiskt skrivande, språkstöd och mentorsprogram. Breddat 
deltagande ligger nära uppdraget att arbeta mot diskriminering men är inte automatiskt detsamma. 
Breddat deltagande kopplas också i UHR:s rapporter samman med frågor som rör inflytande, makt, 
demokrati samt anställningsbarhet.  

Utmaningar med breddat deltagande kan enligt UHR vara att resursfördelning görs utifrån en 
föreställning om självgående individer som inte har särskilt stora behov. Enligt rapporterna finns det 
på lärosätena i landet en underliggande föreställning om att breddad rekrytering (det vill säga i 
förlängningen även breddat deltagande) handlar om att ta hand om lågpresterande studenter. I likhet 
med detta kopplar Högskolan i Gävle i sin årsredovisning för 2016 samman breddat deltagande med 
genomströmning i relation till svaga studieresultat. För att främja ett breddat deltagande skulle en 
långsiktig strategi tas fram och innehåll i, samt längden på mottagandet av nya programstudenter 
skulle utvecklas. I årsredovisningarna från 2017 och 2018 behandlas breddad rekrytering och man 
talar då om tre olika former av breddad rekrytering: från studieovana miljöer, geografisk placering 
(digitalisering), samt validering/komplettering av utländska utbildningar. Därutöver genomfördes 
under 2018 ett strategiskt utvecklingsprojekt kallat Breddad utbildning (HIG-STYR 2018/109). Det 
fokuserade både på breddad rekrytering och breddat deltagande samt innehåller en 
omvärldsorientering. Rapporten lämnar två förslag som delvis berör breddat deltagande: att tillsätta 
en arbetsgrupp med ett övergripande ansvar för arbete med breddad högskola, samt att införa 
fortbildning kring inkludering. Inget av detta har, vad vi erfar, ännu genomförts. 

  

 
4 https://www.regeringen.se/4a71f0/contentassets/b81affc4c0754122b1f7bbb24f23832c/en-langsiktig-
samordnad-och-dialogbaserad-styrning-av-hogskolan-sou-20196   
5 https://www.uka.se/download/18.5358d03f179eb75ace37bd4/1624972260579/rapport-2021-06-21-breddad-
rekrytering-till-hogre-studier  
6 https://www.uhr.se/lika-mojligheter/Uppdrag-framja-breddad-rekrytering/goda-exempel---uppdrag-breddad-
rekrytering-och-breddat-deltagande/  
7 https://www.uhr.se/globalassets/_uhr.se/publikationer/2016/uhr-kan-excellens-uppnas-i-homogena-
studentgrupper.pdf  
8 https://www.regeringen.se/4969b2/contentassets/1d1527350efd47f992fb690abb72e84f/delegationen-
forslag-och-bedomningar-sou-2018_29.pdf  
9 https://www.regeringen.se/4a78fb/contentassets/98fcf88834c240a7acce313922fd5cfb/studiemedel-for-
effektiva-studier-sou-201873  
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LÄRARES ERFARENHETER OCH UPPFATTNINGAR 

Redovisningen av intervjuunderlaget utgår från de tematiseringar och kategoriseringar som 
genomförts och presenteras under rubriker som överensstämmer med frågeställningarna för 
utvecklingsprojektet.  

HUR BESKRIVS BREDDAT DELTAGANDE? 

Det framkommer i intervjuerna att det råder en sammanblandning mellan begreppen breddat 
deltagande och breddad rekrytering. Många av de intervjuade pratar framför allt om vad breddad 
rekrytering innebär, t.ex. gällande diskrimineringsgrunderna och social snedrekrytering, och vad det i 
sin tur medför för det breddade deltagandet. Breddat deltagande uppfattas också stå i konflikt med 
idén om genomströmning:  

För oss är det egentligen en omöjlig ekvation att både ha en hög genomströmning och 
betydande andel svagpresterande studenter samtidigt som kursmålen ska uppfyllas.  

Detta citat från en av de intervjuade visar också på den missuppfattning som förekommer om att 
breddat deltagande handlar om att anta studenter med sämre förkunskaper eller sämre möjligheter 
att ta till sig kunskap som innebär att man som lärare skulle behöva ”sänka nivåerna”.  

Breddat deltagande är ett resultat av politisk styrning och medför heterogenisering av studiegrupper. 
Denna heterogenisering innebär i sin tur en större mångfald i studiegrupperna, att utbildningar 
breddas och därmed en demokratisering av utbildning. Nedanstående citeringar exemplifierar 
mångfalden av beskrivningar av breddat deltagande: 

• ”inkludering av tidigare underrepresenterade grupper” 
• ”sociala och kulturella förutsättningar”  
• ”etnicitet” 
• ”funktionsvariationer”  
• ”studieovana” 
• ”lågpresterande studenter” 
• ”grupper som vi på högskolan inte är vana vid”  
• ”studenter med traumatiserande erfarenheter” 

VILKA KONSEKVENSER UPPFATTAR LÄRARE ATT BREDDAT DELTAGANDE MEDFÖR FÖR DERAS 
ARBETE? 

Lärare hamnar i kläm för att det saknas rutiner och samsyn om hur man ska förhålla sig till 
konsekvenserna av breddat deltagande. Detta medför att lärare agerar olika, och att studenter 
hamnar i kläm på grund av detta. Det kan gälla till exempel hur man som lärare förhåller sig till 
kursmålen; att krav på vad studenterna ska prestera sänks för att man uppfattar att man måste 
anpassa sina förväntningar till studenternas kunskapsnivå. Vikten av att upprätthålla kraven, eller till 
och med höja kraven, framkommer dock också. Ett specifikt dilemma som uttalas av en av de 
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intervjuade är att det bland studenter finns en uppfattning att när man väl är antagen till en utbildning 
så har man också rätt att klara utbildningen (snarare än att läsa utbildningen) och att det är upp till 
lärarna att lösa det problemet.  

FÖRÄNDRAD LÄRARROLL 

De intervjuade menar att det breddade deltagandet har förändrat lärarrollen och studenternas 
förväntningar på lärare, samt resulterat i att arbetet har blivit svårare. Den förändrade lärarrollen 
beror på att man som lärare behöver utveckla en medvetenhet om, och anta en ödmjukhet inför, en 
förändrad studentsammansättning. Det breddade deltagandet uppfattas innebära att man behöver 
förhålla sig till: 

• Förändrade studentgrupper (socialt och kulturellt): ”det kan vara en styrka för en utbildning 
att det kommer personer med olika bakgrund och erfarenheter”. 

• Studenter från studieovana miljöer. 
• Studenter med diagnos som behöver studiestöd och har särskilda villkor vid tentamen och 

liknande.  
• För stora studentvolymer i början av program: ”Att vi tar in fler studenter för att vi vet att 

många studenter hoppar [av] gör att vi i början av utbildningen går ’på knäna’ innan vi 
kommer till den nivå vi klarar. Jag gillar inte det sättet att agera. Vi tar in fler för att vi vet att 
många slutar. I förlängningen skulle man därför eventuellt kunna se det som att det inte är så 
viktig att jobba med breddat deltagande eftersom vi räknar med att några hoppar av”. 

• Studentvolym kontra individanpassning: ”Ett problem är också att vi tar in så många studenter 
och säger samtidigt att vi ska möta varje student utifrån dennes förutsättningar”.  

• En ökad tendens bland studenter till anmälan om diskriminering (pga. att lärare gått från att 
vara extra ”snälla” till att sluta vara det). 

• Ökad komplexitet (pga. heterogena studentgrupper). 
• Oförutsebarhet. 
• Att man vid planering inte vet vilka studenter man kommer att möta. 
• Paradoxer i undervisningssituationen: ”med studenter som kräver detaljerade genomgångar i 

kombination med studenter som är otåliga”. 
• Språkliga utmaningar. 
• Ökad flexibilitet.  
• Gränsen för anpassningar, detta apropå kravet på självständiga studier. Gäller också vad som 

bedöms, kan bedömas eller som examinator kan se borde kunna vägas in i bedömningen men 
enligt kursmålen inte ska bedömas. 

Ovanstående förändrade förutsättningar menar de intervjuade innebär att följande förändringar 
behöver göras eller har gjorts: 

• Breddade diskussioner i undervisningssammanhang utifrån studenternas olika erfarenheter. 
• Anpassningar till förändrade förkunskaper. 
• Justering av lektionsplanering efter möte med nya studentgrupper.  
• Tidigarelägga kursplanering pga. studenters behov av tidig information.  
• Pedagogiken behöver anpassas.  
• Mer studentaktiv undervisning. 
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• Förändra examinationsformer. 
• Använda flera och nya kommunikationsvägar. 
• Utveckla nya strategier och metoder för att få fler studenter att uttrycka sin mening, känna att 

de bidrar, deltar i grupparbeten, att få studenter att känna större trygghet i sina studier.  
• Förklaringar och tydliggöranden ges oftare och på en mer detaljerad nivå. 
• Ta hand om fler osäkra studenter vilket medför merarbete (till exempel i form av utökad 

mailväxling om eventuella särskilda villkor men även annat).  
• Handledning måste ske på nya sätt, till exempel muntligt istället för skriftligt, och somliga 

studenter behöver mer studievägledning.  
 

PROBLEM OCH BRISTER 

Problem som lyfts fram i intervjuerna är att de organisatoriska strukturerna inte är förberedda på att 
ta emot stora och heterogena studentgrupper, samt att lärare saknar kunskap och utbildning liksom 
stöd för att möta dessa grupper, kanske särskilt avseende studenter som visar sig inte klara sina 
studier. Man uttrycker också att byråkratin kring att få ut extra tid för pedagogiskt stöd uppfattas som 
överväldigande och att det är ett problem att studenterna inte skickar in sina intyg om pedagogiskt 
stöd i tid vilket gör det svårt att planera. Inte heller är kursplanerna formulerade för att möjliggöra 
anpassningar för studenter med funktionsvariationer. Man menar också att distansutbildningarna 
(som ju är en utbildningsform som syftar till att bredda deltagandet) leder till färre fysiska möten och 
att det därför blir viktigt att distansutbildning inte enbart genomförs asynkront utan att det också finns 
synkrona moment för att åtminstone kunna få till möten ansikte mot ansikte mellan lärare och 
studenter. 

Några lärare uttrycker att de uppfattar att det finns en risk att lärare ser ner på studenterna och att 
det finns olika tolerans bland lärare för de upplevda konsekvenserna av studenters olikheter. Detta 
kan medföra att problem som uppstår som en konsekvens av breddat deltagande kan överföras på 
studenten, till exempel i form av en föreställning om att studenten har fel förkunskaper. 

HUR ARBETAR LÄRARE IDAG MED ANLEDNING AV DET BREDDADE DELTAGANDET? 

Lärarna ger uttryck för att man inte gjort några systematiska eller övergripande åtgärder eller 
förändringar i undervisningen utan att förändringar gjorts i enskilda kurser och momentant. 

Lärarna talar mycket om det akademiska med högskolestudier, att studenterna behöver socialiseras in 
i det, att man som lärare behöver förenkla, avdramatisera och välkomna studenterna in i det 
akademiska. De talar också om vikten av att ge struktur och tydlighet till studenterna: 

Det är betydelsefullt att i början av utbildningen ge struktur och tydlighet kring vad högre 
utbildning innebär.  

De intervjuade pratar även om att undervisningen behöver göras mer studentcentrerad (snarare än 
lärar- eller innehållscentrerad) och att kursplaneringen behöver anpassas under kursens gång mot 
bakgrund av studenternas förståelse/kunskapsutveckling. Undervisningen bör bjuda in till öppna, 
jämbördiga samtal mellan lärare och student. 
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Exempel på genomförda anpassningar: 

• Introduktionsvecka har införts på en av masterutbildningarna.  
• Mer tid har avsatts för samtal med studenter, individuellt eller i grupp. 
• Lärare har gjort sig mer tillgängliga (till exempel via whatsapp, skype, mail). 
• Betrakta variationen av erfarenheter i de heterogena studentgrupperna som en tillgång i 

undervisningen. 
• Orientera sig i studenternas kunskapsnivå (såväl ämneskunskap som generella färdigheter): 

”Jag har ju varit tvungen att lägga startnivån på kurserna lägre än jag är van med [från annat 
lärosäte] och sedan försöka att varva upp relativt snabb då”. 

• Grundligare genomgångar av kursinnehåll vid kursstart.  
• Kursintroduktioner spelas in. 
• Bredare tilltal genom bland annat fler typer av exempel. 
• Konkretiserat det abstrakta/akademiska/svåra. 
• Anpassat terminologi. 
• Upprättat gruppkontrakt baserat på diskussioner om förutsättningar och ansvar i 

studiegrupper. 
• Ökad detaljstyrning. 
• Förkortade föreläsningar. 
• Erbjudit office-hours via zoom. 
• Arbete i mindre studentgrupper. 
• Skapat ”träningssituationer”. 
• Givit studenterna mer tid att ta till sig kunskapsstoffet. 
• Spelat in korta filmer med genomgångar av centrala delar i kursen. 
• Varierat undervisningsformerna. 
• Anpassat powerpoint, till exempel genom att inte använda vit bakgrund (pga. synproblem). 
• Givit formativa bedömningar muntligt istället för skriftligt (detta för att erbjuda direktkontakt i 

bedömning av texter). 
• Kollegiala samtal vid fikabordet om anpassningar i undervisningen/undervisningsfrågor. 

VILKA RIKTLINJER OCH VILKET STÖD UPPFATTAR LÄRARE FINNS FÖR ARBETET MED BREDDAT 
DELTAGANDE? 

De intervjuade lärarna uppfattar att variationen är stor i frågan om hur mycket enskilda lärare kan och 
vet om högskolan och vem man kan vända sig till för olika frågor. Å ena sidan finns uppfattningen att 
det inte finns något stöd för lärare, ingen information och man känner inte till några riktlinjer. Detta 
uttrycks av en lärare på följande sätt: 

Det finns inte några resurser för oss lärare utan det måste klaras inom den verksamhet vi har. Vi 
lärare får inte något stöd. Det vi får är att det finns tillgänglig information på nätet och vi kan 
bjuda in [pedagogiskt stöd] till ämnesmötena så vi får mer information om stöd som studenter 
behöver. Men det finns inte några givna ramar, inget som tydliggör lärarens roll, utan det 
handlar mer [om] vilka skyldigheter jag har i relation till studentens behov. 
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Och av en annan lärare: 

Jag saknar både diskussioner och förändringar och stöd. Jag upplever inte att jag sett några 
förändringar. 

Å den andra sidan beskrivs en uppsättning stöd som lärare kan hänvisa studenter till såsom 
skrivarverkstaden, studentcoacher, studenthälsa, studievägledare, digitala hjälpmedel från biblioteket 
(exempelvis talböcker), databassökning från biblioteket, Learning center. Någon uttrycker att man kan 
ansöka om extra tid för undervisning av personer med beslut om pedagogiskt stöd och att det finns 
internutbildning för lärare från Pedagogiskt stöd. 

VILKA BEHOV UTTRYCKER LÄRARNA MED ANLEDNING AV DET BREDDADE DELTAGANDET? 

Lärarna ger inte bara uttryck för lärarbehov utan även behov som berör studenter. De ger uttryck för 
att de resurser som ges från centralt håll behöver matcha de ökade behoven från studenterna. Man 
menar att studenter har ett utökat behov av Skrivarverkstaden, att studenter behöver få handledning 
och stödkurser i vad det innebär att studera på högskolan: exempelvis i studieteknik och i 
vetenskapligt skrivande. En lärare pekar på att det kan behövas en ”back-up” i någon form när beviljat 
pedagogiskt stöd, såsom anteckningsstöd, fallerar. Lärarna berör också detaljnivåer kring fysisk 
anpassning av salar, såsom att salar inte är anpassade för personer med rullstol. Lärarna pekar också 
på att det kan vara bra för studenterna om samma lärare återkommer i flera kurser under 
studenternas utbildning. Någon föreslår att införa mentorskap så att en lärare följer en studentgrupp 
genom utbildningen. Någon annan föreslår att anpassa yrkesutbildningar till att bli mindre teoretiska 
och mer praktiska.  

Lärarbehoven å sin sida kan kategoriseras i fem grupper: information, tid, kompetensutveckling, 
kollegialt lärande samt ledningsstöd och arbetets organisering.  

• Information 
- Enkel, konkret och tillgänglig information om vilka resurser som studenter respektive lärare 

kan tillgå. 
- Mer information till lärare om vad specifikt skrivarverkstaden kan erbjuda studenter.  
- Bättre information till nyanställda om vilket stöd lärare kan hänvisa studenter vidare till.  
• Tid 
- Behov av mer tid i kursbudget, exempelvis för att förändra planering: ”Det tar mer tid. Man 

behöver få mer tid.” (till exempel tar det längre tid att bedöma skriftliga uppgifter med svagt 
språk). 

- Omdisponering av tid i tjänsteplanering (Retendo) pga. tidigarelagd kursplanering. 
• Kompetensutveckling 
- Högskolepedagogiska grundkurser (för att bli tryggare i planering och genomförande av 

undervisning och i mötet med studenter). 
- Specifikt riktade kurser med anledning av heterogena studentgrupper. Till exempel att planera 

och leda undervisning i heterogena studentgrupper eller vägledning för hur man 
kommunicerar med studenter som man upplever behöver söka stöd från en eller annan enhet 
eller kurser för lärare om hur man anpassar examinationsuppgifter i förhållande till 
funktionsvariationer. 
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• Kollegialt lärande 
- Kollegialt lärande behövs för att förändra synsätt samt för att jämka syn på kunskapskrav.  
- Forum för erfarenhetsutbyte för lärare behövs. 
- Jobba i par/småteam, två lärare i klassrummen, auskultationer och sambedömningar. 
• Ledningsstöd och arbetets organisering 
- Mindre studentvolymer på kursnivå. 
- Andra arbetssätt i examensarbeteskurser, till exempel skrivarlabbar, dubbla handledare (med 

kompletterande funktioner) eller en handledarpool. 
- Forum avdelningsvis för lärare att diskutera konsekvenser för undervisningen med 

utgångspunkt i breddat deltagande. 
- Förståelse från chefer för behov av tid för kollegialt lärande. 
- Ledningen på såväl högskolan som akademin måste ta initiativet till att införa förändringar 

med anledning av breddat deltagande. 

SAMMANFATTNING  

En av avsikterna med projektet har varit att lyfta fram vad breddat deltagande innebär ur ett 
lärarperspektiv, snarare än att fördjupa oss i studentperspektivet (studentperspektivet har berörts av 
andra10). En annan föresats har varit att fördjupa oss i vad som avses eller kan avses med begreppet 
breddat deltagande och dess innehåll, samt att utveckla kunskap och handlingsberedskap med 
hänseende på detta. 

Resultaten från intervjuerna med lärarna visar att det råder viss förvirring avseende begreppen 
breddad rekrytering och breddat deltagande. Detta projekt har dock aldrig handlat om breddad 
rekrytering, annat än i så måtto att breddat deltagande kan ses som en konsekvens av breddad 
rekrytering. I de analyser som gjorts har det inneburit att vi har sorterat bort svar som berör breddad 
rekrytering.  

Resultaten visar också att antagandet som ligger till grund för hela utvecklingsprojektet bekräftas av i 
stort sett samtliga lärare, det vill säga en upplevelse av att det breddade deltagandet ökar. Svaren på 
intervjufrågorna visar också att lärare uppfattar att de förväntas ta ett eget ansvar för att anpassa sin 
undervisning till de ”nya” studentgrupperna. Samtidigt påpekas att det måste vara studenternas 
uppgift att förhålla sig till att de nu studerar på högskolenivå och att de då förväntas bedriva 
självständiga studier. 

MÖJLIGHETER OCH DILEMMAN 

Lärarna beskriver konsekvenserna av breddat deltagande som att det kan berika undervisningen och 
att det kan skapa dilemman. Möjligheterna handlar i intervjusvaren om att breddat deltagande medför 
en ökad mångfald som i sin tur innebär en ökad demokratisering av högre utbildning. I 
undervisningssituationen kan det innebära att läraren arbetar för högre likvärdighet och en mer 
inkluderande lärmiljö. En inkluderande lärmiljö kan innebära en varierad undervisning där 
förväntningar både på kursens innehåll, mål och moment presenteras genom dialog och lyhördhet och 

 
10 T.ex. Landgren (2016). Tillgänglig: https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:954735/FULLTEXT01.pdf  
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att undervisningens innehåll presenteras på fler och nya sätt. Lärarna talar också om vikten av struktur 
och tydlighet, att förenkla, avdramatisera och välkomna studenterna, att bjuda in till öppna, 
jämbördiga samtal mellan lärare och student, för att på så vis bidra till att socialisera in studenterna i 
den akademisering som det innebär att ta del av högre utbildning. Ytterligare resonemang handlar om 
att utveckla den studentcentrerade undervisningen (snarare än den lärar- eller innehållscentrerade 
undervisningen). Den förändrade undervisningen som detta resulterar i kommer då att gagna samtliga 
studenter. Flera intervjusvar visar att det breddade deltagandet kan uppfattas som att det berikar 
undervisningen samt innebär nya och förändrade krav på lärarna. I intervjusvaren ges flera innovativa 
exempel på lärares kreativa anpassningar av sin undervisning och examination som inte innebär eller 
förutsätter några sänkningar av kunskapskraven.  

Intervjusvaren visar också att lärare uppfattar att breddat deltagande medför dilemman, till exempel 
att studenter kommer till högre studier med bristande kunskap, förmåga eller erfarenhet som även 
det innebär nya och förändrade krav och förväntningar på lärarna. Dilemman framstår i materialet 
som mer framträdande än de möjligheter som lärarna beskriver. Det kan förstås som ett utslag av det 
merarbete som många lärare upplever sig stå inför i och med både det breddade deltagandet och de 
ökande studentvolymerna. Det kan också förstås som ett utslag av upplevelser av bristande stöd från 
ledningen och organisationen i övrigt, något som framkommer i ett flertal av intervjuerna. De 
dilemman som lyfts är också sådana som inte nödvändigtvis beror på eller hänger samman med 
breddat deltagande, utan är mer generella problem. Lärarna berör dilemman så som upplevelsen att 
studenterna har sämre förkunskaper. Relaterat till detta ges då uttryck för att man måste sänka 
kravnivåerna och anpassa sina förväntningar på studenternas förkunskaper och kunskapsutveckling.  

Lärarna ger uttryck både för att de vet och att de inte vet vilket stöd studenter kan få, och flera 
uttrycker också att de inte heller vet vilket ansvar som ligger på dem avseende att vägleda 
studenterna. Ett mer specifikt dilemma som uttalats är lärares upplevelser av att det bland vissa 
studenter finns en uppfattning att när man väl är antagen till en utbildning så har man också rätt att 
klara utbildningen (snarare än att läsa utbildningen). Det blir då upp till lärarna att lösa det problemet 
till exempel genom att anpassa undervisningen efter studenterna för att tillmötesgå deras förväntan. 
En konsekvens som också beskrivs av ett sådant förhållningssätt är en ökad tendens till anmälan om 
diskriminering när studenter har gått från att ha en lärare som erbjudit fler anpassningar till en lärare 
som inte erbjudit samma flexibilitet.  

KOMPETENSUTVECKLINGSBEHOV OCH ARBETETS ORGANISERING  

I takt med ett alltmer breddat deltagande så blir även lärares behov av kompetensutveckling tydligare. 
För att kunna bedriva en utbildning med en mångfald av studenter så behöver undervisande lärare 
besitta den kompetens som behövs för att verka inkluderande. Det vill säga, vara insatta i hur 
studenter lär och hur undervisning kan bedrivas för att utbildningen skall komma studenten till godo.  

För att kunna utveckla samsyn och handlingsberedskap behövs ett aktivt ledningsstöd. Flera av de 
intervjuade föreslår att ett arbete med utveckling utifrån de möjligheter och dilemman som 
identifierats skulle kunna utvecklas med hjälp av eller inom kollegiala nätverk och samarbeten, 
förutsatt att ledningen skapar de nödvändiga förutsättningarna. Förväntningarna på ledningen är att 
skapa förutsättningar för personalen att själva arbeta med frågorna, till exempel genom att finna sätt 
att omorganisera arbetet som möjliggör arbete i mindre studentgrupper, ökad planeringstid och fler 
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högskolepedagogiska kurser som syftar till att stärka lärares kompetens att arbeta med heterogena 
studentgrupper. 

Förutom det indirekta stöd som skrivarverkstaden, pedagogiskt stöd, och så vidare, innebär för lärare, 
så ger lärare också uttryck för ett behov av ett riktat stöd till lärare. De intervjuade uttrycker att olika 
konkreta behov uppstår i stunden, i direkt anslutning till en kurs eller till undervisningen eller ett möte 
med en student. Det uppstår således ett element av oförutsägbarhet avseende 
kompetensutvecklingsbehov. De uttrycker även ett behov av mer långsiktiga förändringar av 
utbildningar så att dessa anpassas till de förutsättningar som följer med det breddade deltagandet. 

I en studentgrupp har man alltid kunnat förvänta sig att studenters behov av lärares tid varierar från 
student till student. När studentvolymen nu ökat kommer antalet studenter med ett högre behov av 
lärarens tid också att öka. Trots de ökande studentvolymerna har dock inte mer tid givits till lärare för 
att hinna ta hand om alla dessa studenter. Det blir då svårt att möta varje student utifrån dennes 
förutsättningar och behov på ett likvärdigt sätt jämfört med tidigare. Några lärare lyfter att en del i 
problemet är överintag till program och kurser för att säkerställa en god genomströmning. Överintag 
leder till större studentvolymer än vad kursen eller utbildningen egentligen är dimensionerad för. 
Detta medför att lärare får ännu större svårigheter att möta varje enskild student just i det 
sammanhang (utbildningens början) då studenterna ska introduceras till högre utbildning och ett 
akademiskt arbetssätt.  

FRAMÅTBLICK 

Eftersom högskolesektorn är ålagd att arbeta med breddad rekrytering (1 kap. 5§ högskolelagen 
(1992:1434)) och med tanke på att UKÄ som en del av nu pågående tematiska utvärderingar granskar 
högskolornas arbete med breddad rekrytering11, så kanske det inte räcker att högskolan kortfattat 
berör frågan i en verksamhetsberättelse. Det kan vara så att högskoleledningen behöver ta någon 
form av helhetsgrepp för att se över hur man säkerställer en likvärdig utbildning för alla studenter 
oavsett bakgrund eller behov, samt en hållbar arbetsmiljö för lärarkåren, genom att bland annat säkra 
ett riktat stöd till lärare i dessa frågor.  

Ett sätt att hjälpa lärarkåren kan vara att utveckla och erbjuda kurser som syftar till att förbereda 
studenter för sina högskolestudier (HIG-STYR 2018/109). Dessa kurser kan lämpligen ligga på 
sommaren. Ett annat sätt kan vara att ett kommande Högskolepedagogiskt centrum arbetar med att 
ta fram kurser inom detta område för kompetensutveckling för lärare. Ett förslag är även att skapa 
tidsmässigt (dvs. även ekonomiskt) utrymme för att genom olika forum ta tillvara lärares erfarenheter, 
kunskaper och expertis för att bidra till ett kollegialt lärande kring dessa frågor. 

  

 
11 https://www.uka.se/kvalitet--examenstillstand/tematiska-utvarderingar/breddad-rekrytering.html  
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BILAGA 1 – INTERVJUFRÅGOR 

2020-01-29 

Bakgrund: Vid U-s avdelningskonferens vid Engeltofta arbetade alla ämnen inom 
utbildningsvetenskapen med sina verksamhetsplaner inför 2020. I det här arbetet framkom att ett 
område där vi upplever att vi behöver utveckla kunskaper och handlingsberedskap är i förhållande till 
det politiska målet med breddad rekrytering till högre utbildning och de konsekvenser som detta mål 
innebär för oss beträffande breddat deltagande, där breddat deltagande kan vara både i 
socioekonomiskt avseende och gällande funktionsvariationer men också kan beröra andra 
förutsättningar.  

Syftet med projektet är att göra en kartläggning av det arbetet som idag görs på AUE avseende 
”breddat deltagande” och vad ”breddat deltagande” medför och innebär i praktiken. 

I den här intervjun intresserar vi oss alltså för ”breddat deltagande”, inte ”breddad rekrytering”, och vi 
är särskilt intresserade av vad detta ”breddade deltagande” innebär och betyder för dig som lärare på 
HiG. 

1. Vad uppfattar du att ”breddat deltagande” handlar om? 
2. Vad uppfattar du att ”breddat deltagande” medför och innebär i praktiken för dig? 
3. Utifrån din roll som lärare, vilka dimensioner eller aspekter skulle du säga att ”breddat 

deltagande” handlar om/berör för dig? 
4. Vilka problem och möjligheter ser du som lärare med ”breddat deltagande” i din undervisning 

– i bred bemärkelse (inklusive planering och utvärdering) – här på HiG? 
a. Utveckla. 
b. Ser du att det finns några skillnader mellan utbildningar, ämnen, avdelningar, kurser, 

program eller annat? Vilka? 
5. Vad vet du om vilka resurser som finns tillgängliga för dig som lärare med utgångspunkt i de 

problem och möjligheter som du ser (fråga 3)? 
6. Har ni hos er genomfört några åtgärder eller förändringar med anledning av ”breddat 

deltagande” vid HiG? Vilka? 
7. Om vi nu ska ”bredda deltagandet”, hur säkrar vi då genomströmningen? Planerar ni för detta 

eller diskuteras det hos dig?  
8. Vilket stöd eller redskap skulle du behöva eller önska för att arbeta för ett ”breddat 

deltagande”? 
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BILAGA 2 – RÅD TILL LÄRARE 

För en del av dessa råd ligger ansvaret egentligen på andra personer än på läraren (till exempel på 
studenten själv). Men eftersom det kan underlätta för lärarnas arbete lyfter vi ändå fram dem här. 

ÖVERGRIPANDE  

• I samband med kursstart (senast), uppmana studenterna att lämna in sina beslut om beviljat 
pedagogiskt stöd till både examinator och kursansvarig. 

• Ta del av de informationsmöten som erbjuds flera gånger om året från avdelningen för 
utbildningsstöd om pedagogiskt stöd. 

• Läs de högskolepedagogiska grundkurserna där denna typ av frågor diskuteras. 
• Delta i examinatorsseminariet där denna typ av frågor berörs. 
• Införa introduktionsvecka för studenter om detta inte finns. Vidareutveckla de 

introduktionsveckor som finns. 

UNDERVISNINGSNÄRA  

• Utveckla nya strategier och metoder för att få fler studenter att uttrycka sin mening, känna att 
de bidrar, deltar i grupparbeten, att få studenter att känna större trygghet i sina studier.  

• Använd fler/andra kommunikationsvägar, exempelvis erbjuda ”open office” via zoom på 
avsatta tider. 

• Använd fler/andra forum för att förmedla kursinformation, t.ex. spela in kursintroduktionen. 
• Förklara kursens upplägg, innehåll, uppgifter osv. grundligt. 
• Använd mer studentaktiva undervisningsformer. 
• Dra nytta av studenternas olika erfarenheter i undervisningen. 
• Skapa och organisera andra examinationsformer än de vanligaste inom det egna ämnet för att 

erbjuda variation. 
• Erbjud handledning på nya sätt, t.ex. muntligt istället för skriftligt. 
• Ge formativa bedömningar muntligt istället för skriftligt så att studenterna har möjlighet att gå 

i dialog med läraren. 
• Avsätta mer tid för samtal med studenter, individuellt eller i grupp. 
• Erbjud ett bredare tilltal genom exempelvis fler typer av exempel. 
• Konkretisera det abstrakta/akademiska/svåra och förklara och utveckla terminologin. 
• Gruppkontrakt om förutsättningar och ansvar i studiegrupper. 
• Kortare föreläsningar. 
• Arbeta i mindre studentgrupper. 
• Skapa ”träningssituationer”. 
• Korta filmer med genomgångar av centrala delar i kursen. 
• Variera undervisningsformerna. 
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BILAGA 3 – DISKUSSIONSTEMAN OCH RÅD FRÅN WORKSHOP 

Ett av resultaten av utvecklingsprojektet var att en workshop om breddat deltagande erbjöds vid en 
akademikonferens på Akademin för undervisning och ekonomi i augusti 2021. Under workshopen 
genomfördes gruppdiskussioner utifrån resultaten i föreliggande rapport. Diskussionerna utmynnade i 
att varje grupp genererade och skrev ner råd till lärare med utgångspunkt i tre diskussionsteman som 
formulerats av rapportförfattarna. De tre diskussionsteman och några av resonemangen och råden 
presenteras nedan. 

TEMA 1: SPRÅKLIGA UTMANINGAR 

INSTRUKTIONER 
Gör en runda där var och en i gruppen får beskriva en erfarenhet av möte med studenters inlämnade 
examinationsuppgifter som innehåller språkliga utmaningar. När alla givit en kort beskrivning, 
diskutera vidare utifrån följande frågor: Vilka problem upplevde ni och hur löste ni det? Vad var det 
som bedömdes? Innehållet eller utformningen av texten (akribi)? Skulle ni som lärare kunna lägga upp 
uppgiften/instruktionerna/annat på något annat sätt? I så fall vad och hur?  

RESONEMANG RÅD 

Vi pratade mycket om att studenter inte alltid förstår 
vikten av språket, särskilt i utbildningar som leder till 
arbete där språkbehandling inte är central. Arbeta 
med språk är mycket resurskrävande och det är lätt 
att klaga och skylla på tidigare led i utbildningen 
istället för att vara konstruktiva. 

• Tydliggöra vikten av språk i utbildningarna, 
både i mål och lärandeaktiviteter  

• Ha mycket språkträning i utbildningen med 
tydlig progression och feedback 

• Skicka till skrivarverkstaden vid problem 
• Skapa en introduktionskurs i språk och 

akademiskt skrivande 
Vi delade uppfattningar om att studenter oftare 
skickar mail och vill ha individuella förklaringar av 
uppgifter, men ingen har direkta erfarenheter av att 
behöva individanpassa examination. En viss känsla av 
att studenterna vill bli lite mer curlade finns. 

• Använda mer peer-review-förfaranden. Då 
får man både ett pedagogiskt moment och 
mer individanpassad feedback 

• Viktigt att uppmärksamma en rättvisetanke 
– ur rättviseperspektiv kan inte vissa 
studenter få mer undervisning än andra och 
få studenterna att förstå det. Samtidigt är 
det viktigt att alla studenter ska kunna vara 
delaktiga, vilket gör det här till en väldigt 
svår balansgång.  

• Viktigt med tydlighet med vad som 
förväntas 

Ändrade examinationsformer     
 

• Att vid skriftliga uppgifter också ha muntlig 
redovisning (individuell) särskilt i början av 
en utbildning då det kan finnas många 
skrivovana studenter: 

a) Det kan visa om studenten kan argumentera 
för vad som skrivits i uppgiften t.ex. vid ett 
grupparbete. 

b) Studenter får en möjlighet att godkännas på 
en uppgift om de kan redogöra för den 
muntligt men inte kan formulera sig 
skriftligt.  

• Ha gärna examinationsformer med 
individuella inslag. Då tvingas studenter att 
formulera egna meningar och använda egna 
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ord vilket kan gynna studenters utveckling 
av språket och akademiskt skrivande.  

• Var tuffare under vägen, inte godkänna 
arbeten som inte uppfyller kriteriet för 
godkänt även om studenten gjort många 
försök. Det gynnar inte studenten i längden 
och skadar också högskolans anseende 

 

TEMA 2: INDIVID KONTRA GRUPP 

INSTRUKTIONER 
I rapporten beskriver flera lärare nya dilemman kring upplägg av undervisning i fråga om grupp och 
individ. En upplevelse är att man ger/förväntas ge mer individanpassade 
examinationsuppgifter/instruktioner/annat. Gör en runda där var och en i gruppen får beskriva 
erfarenheter av och/eller dilemman kring detta. När alla givit en kort beskrivning, diskutera vidare 
utifrån följande frågor: Vilka problem upplevde ni och hur löste ni det? Vilka förändringar/anpassningar 
gjorde ni och hur (t.ex. för hela gruppen eller bara för individen)? Skulle man kunna göra på något 
annat sätt? I så fall vad och hur?  

RESONEMANG RÅD 

Heterogena och stora grupper inklusive studenter 
med särskilda behov gör att vi lärare måste göra ett 
val. Var börjar vi? Dvs, hur långt backar vi för att ge 
en den nödvändiga kunskapsbas som studenterna 
behöver för att kunna tillgodogöra sig det som kursen 
egentligen avser? Vi identifierar kanske ibland en 
medianelev och lägger ribban där? Alternativt tar vi 
fasta på det som de ”svagaste” eleverna kräver och 
börjar på en ännu mer grundläggande nivå vilket gör 
att vi riskerar att inte hinna med samtliga delar av 
kursen (de är inte ovanligt att studenter med rätt till 
olika typer av stöd är duktiga på att verbalisera och 
med rätta kräva detta stöd av oss som lärare). 
Ovanstående innebär även en orättvisa för studenter 
som redan har de grundläggande kunskaperna och 
förväntar sig en breddning och fördjupning som 
kanske inte fullt ut blir av. 

• Ta hjälp av kollegor och/eller signalera till 
närmsta chef om/när kraven på anpassning i 
väldigt kunskapsheterogena grupper blir för 
stor och ev. riskerar att leda till utbrändhet. 

• Diskutera kollegialt dessa typer av 
utmaningar och vad som är rimligt att 
tillgodose i studenternas förväntningar. Det 
är viktigt att se att vi alla har dessa 
utmaningar att hantera. 

• När det gäller kunskapsnivån: Vi kan 
förtydliga att ansvaret för att göra sig redo 
för studier är studenternas. Detta innefattar 
bland annat att det behöver ha nått, eller 
snabbt och under eget ansvar nå, en viss 
kunskapsnivå för att kunna delta i och klara 
undervisningen.  

• Förinspelad undervisning gör att studenter 
med olika förutsättningar kan titta flera 
gånger och i egen takt och gör att mer tid 
kan läggas på fördjupade diskussioner och 
frågor i seminarieform. 

 

TEMA 3: AKADEMISK SOCIALISATION 

INSTRUKTIONER 
Gör en runda där var och en i gruppen får beskriva erfarenheter av svårigheter och dilemman med att 
socialisera in studenter i och till det akademiska sättet att tänka och arbeta. När alla givit en kort 
beskrivning, diskutera vidare utifrån följande frågor: Vilka problem upplevde ni? Har 
förändringar/anpassningar gjorts? Vilka, hur och varför? Skulle man kunna göra på något annat sätt? I 
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så fall vad och hur? Vad händer till exempel om/när studenter ogiltigförklarar eller ifrågasätter det 
som lärare försöker undervisa om, t.ex. när det handlar om genus eller andra värdegrundsfrågor?  

RESONEMANG RÅD 

Vi diskuterade dilemmat med att anpassa uppgifter 
till studenter med funktionsvariation i förhållande till 
vad som krävs för att arbeta inom yrkesprofession 
t.ex. studenter som säger sig inte kunna prata inför 
andra.  

• Ge studenten realistiska förväntningar på 
vad som väntar i arbetslivet som 
färdigutbildad. 

Det kundperspektiv som studenterna kommer med, 
dvs tanken att de som ”kunder” valt en 
”utbildningsleverantör” gör att det ofta kommer med 
tydliga och höga krav på ”sin” utbildning. T.ex. finns 
förväntningar/krav om möjlighet att studera på olika 
tider på dygnet. Här blir även gemensamt lärande 
mellan studenter problematiskt. Det är ofta ett 
väldigt pyssel med att få till scheman inte bara för 
lärarledd undervisning utan även grupparbeten. 

• Vi kan förtydliga att det här handlar om 
högre utbildning och inte gymnasiestudier. 
Ansvaret är delat för att undervisningen ska 
fungera och även om ambitionen är att 
försöka tillgodose studenternas önskemål så 
har de via sin ansökan gått med på att 
arbeta inom den ram för undervisningen 
som gäller för högre utbildning. 

 
Vi hade en givande diskussion och kom in på vikten 
av att diskutera studenternas behov i samband med 
planeringsarbetet i lärarlaget som arbetar i en kurs. 
Mot slutet kom vi in på studentens ansvar för sina 
studier 

• Om möjligt att fördela arbetet så att en 
lärare i lärarlaget ges förutsättningar för att 
bidra till stöd för studenter som kan behöva 
ett sådant extra stöd. 

• Viktigt att studenten är medveten om att 
studierna omfattar heltid etc. 

(Inga resonemang angivna) • Ge etiska råd och tidigt i utbildningen och 
arbeta med den värdegrund som gäller för 
yrkesutbildningen vare sig den finns uttalad i 
professionen eller inte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   


